ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Gia Lai, ngày         tháng         năm 2026

V/v triển khai các quy định về
hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước
thu hồi đất theo Nghị quyết số
254/2025/NH15 của Quốc hội

                        Kính gửi:
                         - Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
                         - UBND các xã, phường.

Căn cứ Nghị quyết số 254/2025/QH15 ngày 11/12/2025 của Quốc hội quy

định một số cơ chế, chính sách tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành

Luật Đất đai;
Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số 338/SNNMT-

QLĐĐ ngày 13/01/2025 về việc triển khai các quy định về hỗ trợ, tái định cư khi
Nhà nước thu hồi đất theo Nghị quyết số 254/2025/NH15 của Quốc hội; sau khi

xem xét, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:
1. Đối với nội dung hỗ trợ khác (được quy định tại Nghị quyết số

254/2025/QH15 ngày 11/12/2025 của Quốc hội); yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ
chức thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và UBND các xã, phường
tiếp tục căn cứ quy định tại điểm c, khoản 1 Điều 18 Quyết định số 27/2025/QĐ-

UBND ngày 07/10/2025 của UBND tỉnh để quyết định biện pháp, mức hỗ trợ khác
để bảo đảm có chỗ ở, ổn định đời sống, sản xuất đối với người có đất thu hồi, chủ
sở hữu tài sản cho từng dự án cụ thể.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn
vị, địa phương có liên quan khẩn trương rà soát, nghiên cứu xây dựng quy định một
số cơ chế, chính sách hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh
đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật có liên quan và tình hình thực tế tại địa
phương; báo cáo đề xuất UBND tỉnh.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc

hoặc bất cập, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan kịp thời phản ánh về Sở
Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, báo cáo đề xuất UBND tỉnh xem xét, chỉ
đạo.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan phối hợp triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP+CV UBND tỉnh;

- Lưu: VT, T4.

      KT. CHỦ TỊCH
      PHÓ CHỦ TỊCH

      Dương Mah Tiệp

884 21 01

2